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  APRESENTAÇÃO 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice, trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que 

obtinha a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro 

dos processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, 

requerimento, título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras;  área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso online do Índice a partir da Base de Dados do Arquivo 

Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, sob a 

Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 

anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.   
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SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 

COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE GASPAR 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 

Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - ( m²) DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT 

001 Adolfo da Silva Gaspar  92.65 20-03-1969 853 125 2.076 169 

002 Celso Francisco Ipengler Gaspar  115,80 19-03-1969 850 116 2.073 169 

003 Isabel Dias Gaspar  59.163,96 12-05-1964 828 139 1.602 170 

004 João de Souza Pamplona Gaspar  117,00 05-08-1965 835 12 1.768 170 

005 Paulo Antônio dos Santos Gaspar  117,00 06-08-1965 834 117 1.767 170 

006 Alfredo Erthol Gaspar Alto 244.477,86 08-11-1963 834 65 1.487 169 

007 Aloisio Krieger Gaspar Alto 140.000,00 05-08-1971 866 17 2.299 169 

008 Ernesto Alfonso Schram Gaspar Alto 490.573,60 28-05-1960 813 42 1.294 170 

009 Floriano Alforth Gaspar Alto 132.000,00 23-10-1966 841 125 1.874 170 

010 José Esthol Gaspar Alto 247.167,54 29-10-1963 834 03 1.488 170 

011 Serraria Bela Vista Ltda Gaspar Alto 343.526,86 02-05-1974 884 75 2.692 170 

012 Serraria Bela Vista Ltda Gaspar Alto 240.920,60 02-05-1974 884 76 2.692 170 

013 Serraria Bela Vista Ltda Gaspar Alto 223.817,40 02-05-1974 884 77 2.692 170 

014 Serraria Bela Vista Ltda Gaspar Alto 247.200,00 02-05-1974 884 78 2.692 170 
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Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - ( m²) DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT 

015 Serraria Bela Vista Ltda Gaspar Alto 283.360,00 02-05-1974 884 79 2.692 170 

016 Serraria Bela Vista Ltda Gaspar Alto 290.280,00 02-05-1974 884 80 2.692 170 

017 Serraria Bela Vista Ltda Gaspar Alto 314.079,31 02-05-1974 884 81 2.692 170 

018 Serraria Bela Vista Ltda Gaspar Alto 250.818,44 02-05-1974 884 82 2.692 170 

019 Serraria Bela Vista Ltda Gaspar Alto 289.410,76 02-05-1974 884 83 2.692 170 

020 Thecha Schirmer Erthal Gaspar Alto 260.952,46 20-01-1964 834 18 1.509 170 

021 Alicio Pereira Rib.Gaspar Alto 284.061,22 18-06-1964 845 102 1.611 169 

022 Antônio de Trindade Gaspar M/E 12.100,00 16-06-1969 852 23 2.094 169 

023 Antônio Ferreira Gaspar M/E 55.454,75 27-01-1964 824 154 1.559 169 

024 Augustinho Zedran Gaspar M/E 554,58 23-06-1967 843 142 1.919 169 

025 Sebastião Lemfers Gaspar M/E 11.528 03-03-1967 841 165 1.904 170 

026 Antônio Braz Schmitz Gaspar Grande 182.476,94 30-10-1941 794 82 796 169 

027 José da Silva Gaspar Peq. 416.894,82 18-10-1961 817 68 1.436 170 

028 Augusto Beduske Rib.Gaspar Peq. 12.100 20-05-1935 787 23 325 169 

029 Estevam Prebianca Rib.Gaspar Peq. 145.886,5 25-07-1967 847 79 1.919 170 

030 Geraldo Cezar Rib.Gaspar Peq. 135.309,61 11-01-1964 823 89 1.524 170 

031 Alfredo Testom Gaspar Mirim 14.248,95 27-11-1970 865 62 2.248 169 

032 Claudio Roque Dagnoni Gaspar Mirim 600.00 27-11-1970 865 75 2.248 169 

033 Lazaro Vieira Arraial do Gaspar 67.650,00 27-01-1964 826 15 1.558 170 

034 Mitra Metropolitana Arquipiscopal de 
Florianópolis 

Barracão de Gaspar  
45.647,10 

 
18-12-1957 

 
804 

 
157 

 
1.179 

 
170 

035 Egidio Venturini Gasparinho  77.000,00 25-09-1964 832 150 1.671 170 
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Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - ( m²) DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT 

036 José Bergamo Gasparinho  47.800,00 03-11-1964 832 52 1.684 170 

037 Paulo Alves Gasparinho  156.991,25 03-11-1964 832 12 1.684 170 

038 Paulo Wermuth Gasparinho  13.413,60 28-08-1964 834 51 1.647 170 

039 Vitorio Venturini Gasparinho  77.000,00 21-09-1964 834 15 1.657 170 

040 [Vital] Antônio Costa Gasparinho  266.800,00 01-03-1973 872 154 2.470 170 

041 Artur Nicoletti Gasparinho Alto 72.600,00 16-07-1970 866 99 2.203 169 

042 Geronimo Bornhausen Gasparinho Alto 198.000,00 16-07-1970 880 60 2.203 170 

043 Geronimo Bornhausen Gasparinho Alto 19.559,35 06-08-1965 835 09 1.767 170 

044 Hilário Tonholi e outro Gasparinho Alto 250.617,65 26-12-1966 846 02 1.896 170 

045 Henrique Mittersteiner Gasparinho Alto 39.050,00 06-08-1965 834 92 1.767 170 

046 Pio Bonhausen Gasparinho Alto 240.000,00 16-07-1970 880 63 2.203 170 

047 Pedro Paulo Sansão Gasparinho Alto 76.240,00 27-06-1966 837 148 1.849 170 

048 Paulo Ortunio Gasparinho Alto 19.461,60 06-08-1965 835 17 1.767 170 

049 Sebastião Coradini Gasparinho Alto 160.000,00 03-11-1972 882 49 2.440 170 

050 Sebastião Tonholi e outro Gasparinho Alto 250.617,65 26-12-1966 846 02 1.896 170 

051 Teodoro Corrêa Gasparinho Alto 266.402,92 12-07-1966 843 32 1.852 170 

052 Verônica Bonhausen Gasparinho Alto 318.000,00 16-07-1970 880 61 2.203 170 

053 Verônica Bonhausen Gasparinho Alto 125.000,00 26-12-1966 843 55 1.897 278 

054 Carlos Marquetti Gasparinho Central 110.000,00 17-06-1971 861 105 2.284 169 

055 David Bonetti Gasparinho Central 86.800,00 18-08-1967 844 160 1.927 169 

056 Godofredo Costa Gasparinho Central 144.000,00 17-06-1971 861 147 2.284 170 

057 José Mittenstein Gasparinho Central 60.500,00 12-06-1969 850 121 2.090 170 
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Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - ( m²) DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT 

058 Leoberto Wilbert Gasparinho Central 54.000,00 05-03-1970 858 180 2.181 170 

059 Fernando Duchene Rua Gaspainha 1.864,88 26-12-1966 841 74 1.896 170 

060 Anselmo dos Santos Lagoa  25.300,97 12-11-1965 836 02 1.820 169 

061 Cício Climaco dos Santos Lagoa  15.937,75 12-11-1965 835 164 1.820 169 

062 Leopoldo Alves de Andrade Lagoa  42.350,00 05-08-1971 861 185 2.299 170 

063 Manoel Inácio do Santos Lagoa  3.100,29 12-11-1965 836 15 1.820 170 

064 Erich Zabel Belchior  638,75 06-08-1965 835 26 1.767 170 

065 Fernando Maurício Pamplona Belchior  24.200,00 29-03-1972 867 179 2.366 170 

066 Manoel Antônio de Miranda Belchior  100.000 18-07-1850 763 118 2.605 278 

067 Derval Giovanella Belchior M/E 99.778,65 28-07-1964 850 186 1.632 169 

068 Daniel Pamplona Belchior Alto 23.424,00 06-12-1968 848 91 2.054 169 

069 Bernardo José Hang Belchior Baixo 11.144,63 12-11-65 835 192 1.819 169 

070 Engelbento Deschamps Belchior Baixo 191.616,71 13-09-1967 845 95 1.942 170 

071 Herminio de Andrade Belchior Baixo 56.400,00 06-12-1966 840 172 1.893 170 

072 Olavo da Silva Belchior Baixo 37.549,90 13-08-1964 832 41 1.640 170 

073 Domingos José Leopoldo Arraial de Belchior 200.000b² 22-01-1848 763 58 2.605 278 

074 Antônio da Silva Barração 500,00 11-05-1972 882 25 2.377 169 

075 Comunidade Católica de Barração Barração 58.757,06 29-10-1963 823 137 1.487 169 

076 Daniel Zuchi Barração 865,88 12-08-1971 864 161 2.301 160 

077 Daniel Zuchi e Nelson Barração 50.000,00 30-10-1968 849 72 2.046 169 

078 Francisco Dalsaquio Barração 26.000,00 11-05-1972 868 137 2.377 170 

079 Hermenegildo Luchini Barração 1.500,00 29-03-1972 870 178 2.365 170 
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Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - ( m²) DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT 

080 João Andrieti Barração 24.084,75 16-10-1969 866 18 2.132 170 

081 João Barbeiri Barração 15.612,28 15-09-1967 844 159 1.942 170 

082 José Jorge Zuchi Barração 286.000,00 28-09-1972 872 52 2.424 170 

083 José Jorge Zuchi Barração 58.080,00 28-09-1972 872 64 2.427 170 

084 José dos Santos Francelino Barração 81.648,70 05-07-1973 875 186 2.520 170 

085 Julio Geraldo Bendiní Barração 11.853,46 12-11-1965 835 184 1.820 170 

086 Mitra Diocesana de Florianópolis Barração 39.670,50 15-09-1965 839 66 1.795 170 

087 Otto Moresco Barração 1.220,00 05-08-1971 862 21 2.299 170 

088 Vitor Dellagiustina Barração 1.217,12 12-08-1971 862 53 2.300 170 

089 Vicente Bissoni Barração 4.681,25 12-08-1971 863 69 2.300 170 

090 Francisco Silveira da Conceição Linha Barração 26.653b² 15-04-1896 741 143 352 278 

091 Ferminio Palma Bathea  134.200,00 17-06-1971 872 91 2.284 170 

092 José Beduschi Bathea  880.000,00 18-10-1974 887 140 2.564 170 

093 José Beduschi Bathea  921.250,00 18-10-1974 887 139 2.564 170 

094 José Bonifácio dos Santos Bathea  62.112,45 13-08-1970 858 188 2.212 170 

095 José Santana Bathea  300.120,00 07-11-1970 861 186 2.248 170 

096 José Lucki Batêa do Barração 76.976,07 04-11-1964 832 152 1.683 170 

097 José Zuchi Batêa do Barração 120.000,00 16-03-1965 838 35 1.725 170 

098 José Altair Lana e Euclides Bernardes Batêa do Barração 165.000,00 06-12-1968 855 183 2.055 170 

099 Arnaldo Deschamps Aguas Negras 59.200,00 21-09-1964 831 21 1.657 169 

100 Bernardo Keiss Aguas Negras 40.321,85 27-06-1955 802 109 1.071 169 

101 Francisco Xavier Zimermann Aguas Negras 55.890,12 20-12-1964 829 135 1.509 170 
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Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - ( m²) DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT 

102 Raphael Zimermann Aguas Negras 128.325,62 18-11-1971 866 82 2.332 170 

103 Ziridon Wenceslau Zimermann Aguas Negras 91.803,24 19-03-1963 829 169 1.457 170 

104 Hilberto Goertner Aguas Negras 124.541,00 13-09-1967 843 73 1.942 170 

105 Nelson Simon Sertão Poucinho 80.159,28 05-05-1964 827 83 1.601 170 

106 Antônio José Alves Poço Gramde 956.90 23-11-1965 836 26 1.824 169 

107 Aristides Reinert Poço Gramde 1.000,00 22-11-1965 836 25 1.824 169 

108 José Joaquim Franco Poço Gramde 218.494,08 04-09-1962 820 144 1.385 170 

109 Lauro Alves de Andrade Poço Gramde 468.61 23-11-1962 836 04 1.824 170 

110 Francisco Ponciono Castellain Pocinho  2.704,00 03-05-1968 851 15 2.010 170 

111 Francisco Ponciono Castellain Pocinho  4.800,00 06-12-1974 892 173 2.724 170 

112 Aristides Reinert Poço Grande M/E 1.600,00 03-03-1967 848 02 1.903 169 

113 Bernardino Alves de Andrade Poço Grande M/E 3.600,00 27-11-1970 861 117 2.248 169 

114 Menegildo Alves de Andrade Poço Grande M/E 20.746,25 03-10-1969 866 137 2.129 170 

115 Arturo Moser Morro Gd-Arraial 108.900,00 03-05-1968 845 24 2.010 169 

116 Artur Krauss Morro Grande 99.000,00 08-10-1974 890 167 1.743 278 

117 Antônio Ferreira Arraial 5.380,47 28-09-1964 832 187 1.632 169 

118 Antônio Ferreira Arraial 38.016,00 04-01-1965 833 152 1.710 169 

119 Ambrozio Zendron Arraial 104.000,00 29-07-1964 829 47 1.632 169 

120 Eugenio Domingos Hostino Arraial 44.000,00 11-05-1972 872 100 2.377 170 

121 Francisco Paulo dos Santos Arraial 371.998,00 03-11-1964 840 61 1.684 170 

122 José Gervásio Junkes Arraial 46.200,00 26-12-1966 841 63 1.896 170 

123 José Clerici Arraial 528.778,55 14-09-1967 848 112 1.941 170 
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Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - ( m²) DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT 

124 Hilário Antônio Hostino Arraial 63.800,00 07-10-1971 866 165 2.322 170 

125 Hilário dos Santos Arraial 198.000,00 05-05-1964 830 56 1.601 170 

126 Prefeitura Municipal de Gaspar G.G. Arraial 266.200 21-12-1936 789 33 548 170 

127 Prefeitura Municipal de Gaspar G.G. Arraial 224.400 21-12-1936 789 32 548 170 

128 Prefeitura Municipal de Gaspar G.G. Arraial 130.680 21-12-1936 789 34 548 170 

129 Prefeitura Municipal de Gaspar G.G. Arraial 379.891,86 21-12-1936 789 31 548 170 

130 Carlos Zabel Rib. Arraial 92.482,96 23-05-1939 793 34 730 169 

131 João Verner Sede  546.00 17-06-1971 896 144 2.284 170 

 
132 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais 
de Gaspar 

 
Sede  

 
735.00 

 
24-07-1971 

 
862 

 
93 

 
2.312 

 
170 

133 João Nicolleti Coral Minas 43.802,18 02-05-1968 847 182 2.010 170 

134 Santo Bozio  Coral Minas 32.026,60 02-05-1968 847 90 2.010 170 

135 Alberto Schramm Coral – Rib.Minas 27.565,72 18-09-1967 844 163 1.946 169 

136 Antenor Pedro da Silva Coral – Rib.Minas 84.568,90 18-08-1967 844 190 1.926 169 

137 Maria Alberice dos Santos Poço Grande 242.000 24-06-1950 799 229 940 170 

138 Prefeitura Municipal de Gaspar Rio Itajaí Assu 8.647,23 10-09-1936 788 95 548 170 

139 Prefeitura Municipal de Gaspar Rio Itajaí Assu 50511,08 10-09-1936 788 94 548 170 

140 Prefeitura Municipal de Gaspar Rio Itajaí Assu 77.350,61 10-09-1936 788 93 548 170 

141 Prefeitura Municipal de Gaspar Rio Itajaí Assu 13.381,82 10-09-1936 788 92 548 170 

142 Prefeitura Municipal de Gaspar Rio Itajaí Assu 14.792,95 10-09-1936 788 96 548 170 

143 Antônio Wener Rio Itajaí Assu 86.005,33 19-06-1958 806 17 1.207 169 

144 Frederico Nicolau da Silva Rio Itajaí Assu 242.000 10-11-1952 800 214 993 170 



12 

Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - ( m²) DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT 

145 Walter Stodieck Fundo Rio itajaí Assu 207.797,37 12-05-1964 834 14 1.602 170 

146 Antônio da Trindade Rio Itajaí Assu-M/E 22.000,00 10-03-1972 866 103 2.361 169 

147 Prefeitura Municipal de Gaspar Rio Itajaí Assu-M/E 56.897,45 05-08-1935 787 29 548 170 

148 Prefeitura Municipal de Gaspar Rio Itajaí Assu-M/E 1.655,615,31 05-08-1935 787 28 548 170 

149 Gertrudes Ana de Souza Colominha  598,35 12-06-1969 850 147 2.090 170 

150 Prefeitura Municipal de Gaspar Freguezia  1.276,46 20-07-1938 791 91 724 170 

 
151 

Mitra Arquiepiscopal Metropolitana 
de Florianópolis 

Povoação Estr. 
do Porto 

 
3.7527=ha 

 
09-03-1948 

 
798 

 
07 

 
876 

 
170 

152 Osni Schneider Sertãozinho 31.005,00 24-06-1976 895 105 2.591 170 

153 Waldemar Beduschi Rua São José 522,00 02-05-1968 845 190 2.010 170 

154 Mário Jorge de Souza Bateias 573.786,1560 28-01-83 002 25 2.778    - 

 


